
 

 

URZĄD MIEJSKI W JANOWIE LUBELSKIM 

Ul. Zamoyskiego 59 

23-300 Janów Lubelski 

 

 

 

 
 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

DLA 

GMINY JANÓW LUBELSKI 

 

 
 
 
 
 

 
Janów Lubelski, 2004 r. 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Janów Lubelski został opracowany na 

podstawie umowy pomiędzy Gminą Janów Lubelski reprezentowaną przez Pana 

Burmistrza Krzysztofa Adama Kołtysia a „EKO-GEO” Pr acownią Geologii i Ochrony 

Środowiska w Lublinie reprezentowaną przez Annę Majka-Smuszkiewicz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Główni autorzy opracowania: 

„EKO-GEO” Pracownia Geologii  

i Ochrony Środowiska w Lublinie. 

 

mgr inŜ. Anna Majka - Smuszkiewicz 

mgr inŜ. Magdalena Grykałowska 
[...]
W 1922 roku w poŜarze spłonęła połowa miasta - 823 budynki. Od 1925 roku nastąpił szybki 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 17 

rozwój miasta: wybrukowano nowe ulice, zbudowano nowe mosty, wybudowano 

gimnazjum, przeprowadzono elektryczność na ulicach, w szkołach i urzędach. W 1934 roku 

w mieście była elektrownia, 2 tartaki, młyn, browar, 2 drukarnie, 2 olejarnie i rzeźnia. 

W okresie okupacji we wrześniu 1939 r. w wyniku trzykrotnych bombardowań, zginęło ok. 

350 osób, a 85% miasta uległo spaleniu. Na terenie gminy miały miejsce masowe 

aresztowania w latach 1940-1941 oraz masowe egzekucje ludności Ŝydowskiej. W 1940 r. 

okupanci utworzyli karny obóz pracy, istniejący do 1943 r. 26 lipca 1944 roku Janów został 

zajęty przez wojska radzieckie. W kwietniu 1945 r. oddziały AK uwolniły więzione 

w Janowie przez UB, uczestniczki powstania warszawskiego. Janów wyszedł z wojny 

ogromnie zniszczony. Liczba ludności spadła o prawie połowę. W 1956 r. Janów został 

ponownie siedzibą powiatu. Pod koniec lat sześćdziesiątych rozpoczął się stopniowy rozwój 

miasta. Uruchomiono wiele zakładów: Fabrykę Maszyn, Zakład OdzieŜowy Gracja, Zakład 

Produkcji Leśnej Las itp. Stworzenie nowych miejsc pracy stało się przyczyną gwałtownego 

wzrostu liczby mieszkańców oraz rozwoju przestrzennego miasta (osiedla Centrum, Wschód, 

Rozwój, Południe, Zaolszynie). W 1996 r. erygowano drugą parafię: św. Jadwigi.  

W wyniku nowego podziału administracyjnego w 1975 r. Janów Lubelski znalazł się 

w granicach województwa tarnobrzeskiego. Natomiast w 1999 r. Janów z powrotem znalazł 

się w granicach województwa lubelskiego i ponownie został siedzibą powiatu.  

 

3. Charakterystyka obszaru objętego programem 

3.1. PołoŜenie geograficzne 

Gmina Janów Lubelski wraz z miastem leŜy we wschodniej Polsce w południowo – 

zachodniej części województwa lubelskiego w powiecie janowskim. Janów Lubelski 

usytuowany jest przy drodze krajowej nr 19 w odległości 80 km od miasta Lublina. Miasto 

jest waŜnym węzłem komunikacyjnym, leŜącym na skrzyŜowaniu dróg wiodących do granic 

Polski - z Ukrainą w Zosinie (130 km) i Hrebennem (120 km) oraz ze Słowacją w Barwinku 

(200 km). Gmina Janów Lubelski graniczy z siedmioma następującymi gminami: 

- Od północy sąsiaduje z gminą Modliborzyce i Godziszów. 

- Od wschodu z gminą Dzwola. 

- Od południowego – wschodu z gminą Biłgoraj. 

- Od południa z gminą Jarocin i Krzeszów (powiat niŜański). 

- Od południowego – zachodu z gminą Pysznica (powiat stalowowolski). 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 18 

 

Rysunek 2. PołoŜenie gminy Janów Lubelski na tle powiatu janowskiego. 
 

Gmina Janów Lubelski jest gminą miejsko-wiejską, składa się z 18 miejscowości, które 

tworzą 11 sołectw.  
 

Tabela 1. Miejscowości wchodzące w skład gminy Janów Lubelski. 

1. Biała I - sołectwo 10.Momoty Dolne - sołectwo 

2.Biała II - sołectwo 11.Momoty Górne - sołectwo 

3.Borownica - sołectwo 12.Pikule - sołectwo 

4.Cegielnia - wieś 13.Ruda - sołectwo 

5.Jonaki - wieś 14.Szewce - wieś 

6.Kiszki - wieś 15.Szklarnia - sołectwo 

7. Kopce - wieś 16.Ujście- sołectwo 

8. ŁąŜek Garncarski - wieś 17.Zofianka Górna - sołectwo 

9.ŁąŜek Ordynacki - sołectwo 18.Janów Lubelski - miasto 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 19 

Gmina Janów Lubelski ma powierzchnię 178,2 km2, miasto stanowi ok. 8,6% 

powierzchni gminy. Powierzchnia miasta i gminy Janów Lubelski stanowi 0,7% powierzchni 

województwa oraz 20,4% powierzchni powiatu janowskiego.  

 

3.2. Ludność i struktura zabudowy 

Gminę Janów Lubelski zamieszkuje 16 694 osób, w tym miasto Janów Lubelski 12 382 

osób. Strukturę wiekową ludności przedstawia poniŜsza tabela.  
 

Tabela 2. Struktura wiekowa ludności. 

Lp. Ludność Ilość os. Gmina Ilość os. Miasto 

1. w wieku przedprodukcyjnym 1 101 2 905 

2. w wieku produkcyjnym 2 475 8 098 

3. w wieku poprodukcyjnym 736 1 379 
 

Na terenie gminy układ wsi jest mało zróŜnicowany. Podstawowym układem jest 

jednodroŜnicowy, z jednostronną lub obustronną rozluźnioną zabudową, czasami wpisaną 

w łagodny stok doliny rzeki. Na wąskich działkach przewaŜa ustawienie szczytowe domów 

do drogi. Regułą jest, Ŝe we frontowej części działki zlokalizowany jest dom o róŜnorodnych 

metraŜach, w głębi działki zabudowa inwentarska, na końcu działki równolegle do drogi duŜa 

stodoła. Janów Lubelski stanowi jeden z nielicznych przykładów miast budowanych zgodnie 

z ideą miasta idealnego, gdzie uliczki prowadzą w cztery strony świata. Na terenie miasta 

spotykać moŜna zabytkową architekturę sakralną, architekturę przemysłową, uŜyteczności 

publicznej i typowo mieszkalną.  

 

3.3. Infrastruktura techniczna zwi ązana z dziedziną ochrony środowiska 

3.3.1. Zaopatrzenie w wodę 

Na terenie gminy uŜytkowane są wody kredowe, trzeciorzędowe i czwartorzędowe.  

Długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi 59,9 km, natomiast przyłączy 

wodociągowych jest 1 031 sztuk. Wg kryterium zasięgu terytorialnego na terenie gminy 

wyróŜnia się trzy systemy zaopatrzenia w wodę: 

1. system grupowy obsługujący kilka jednostek osadniczych, 

2. system lokalny obsługujący zespół zabudowy, 

3. system indywidualny obsługujący pojedyncze obiekty tj.: dom mieszkalny, 

obiekt usługowy, zakład produkcyjny.  



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 20 

3.3.1.1 System grupowy 

Na terenie miasta funkcjonuje wodociąg grupowy Janów Lubelski, który zaopatruje 

w wodę miasto Janów Lubelski oraz miejscowości: Biała Pierwsza, Biała Druga, Ruda, 

Jonaki, Pikule, ŁąŜek Ordynacki, Nowa Wieś, ŁąŜek Garncarski, Momoty Dolne, Momoty 

Górne, Kiszki, Ujście i Szewce.  

Ujęcie wody stanowi pięć studni głębinowych Nr 1,2,3,4,5. Schemat technologiczny 

pracy układu wodociągowego wygląda następująco: woda ze studni czerpana jest pompami 

głębinowymi do zbiornika wyrównawczego o objętości V= 500 m3, z którego następnie 

tłoczona jest poprzez hydrofor do sieci. Ze zbiornika pobiera wodę równieŜ zestaw 

hydroforowy zmontowany w stacji wodociągowej, który zabezpiecza zapotrzebowanie na 

wodę osiedla domków rodzinnych.  

Strefa ochrony bezpośredniej dla studni S1, S2, S4, S5 wynoszą 20x20, natomiast dla 

studni S3 znajdującej się na terenie stacji wodociągowej minimalna odległość zarysu 

obudowy studni od ogrodzenia wynosi 10 m.  

Wydajność ujęcia komunalnego wykorzystywana jest w 50% z powodu wykorzystania 

przez zakłady indywidualnych ujęć wody.  

 

3.3.1.2 System lokalny 

Wodociąg Zofianka Górna dostarcza wodę dla potrzeb – bytowo gospodarczych dla wsi 

z ujęcia o zatwierdzonych zasobach wód podziemnych w kat „B” w ilo ści Q = 51 m3/h przy 

S=13,7. 

 

3.3.1.3 System indywidualny  

System indywidualny zaopatrzenia w wodę dotyczy terenów zabudowy rozproszonej na 

obszarze gminy oraz zakładów przemysłowych z terenu miasta. Na terenie miasta i gminy 

znajduje się 25 studni głębinowych (w granicach miasta 19) posiadających zatwierdzoną 

dokumentację hydrogeologiczną. 

Długość całej sieci wodociągowej w mieście i gminie wynosi 86,2 km. Została ona 

wybudowana w latach 1969 – 2003. Średnice rur wahają się od Ø 90 do Ø 250 mm. Ilość 

przyłączy wynosi 3 425 sztuk. 

Sieci wodociągowe zostały wykonane z materiałów: 

- azbestowo – cementowych, 

- Ŝeliwa, 

- PCV, 

- PE. 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 21 

Długość sieci wodociągowych wykonanych z materiału azbestowo-cementowego wynosi 

łącznie w gminie 17 963 mb. 

W sumie w gminie zwodociągowanych jest 15 miejscowości. Ilość dostarczanej wody 

dziennie do odbiorców w gminie wynosi średnio 1 320,5 m3/d. Łącznie daje to 482 000 

m3/rok wody rocznie. Z tego na gospodarstwa domowe przypada ok. 395 000 m3/rok, a dla 

przemysłu 4 000 m3/rok. 

Dla zakładu wodociągowego woda pobierana jest z 5 studni wierconych, o głębokości od 

50 do 100 m. Dwie z nich usytuowane są w podłoŜu nośnym trzeciorzędu, a 3 z nich 

w podłoŜu kredowym. Jakość dostarczanej wody jest dobra, spełnia ona wszystkie normy 

dopuszczające wodę do celów bytowych. 

 

3.3.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 

Na terenie gminy oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w miejscowości Ruda nad 

rzeką Białą. Jest to oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna z pełnym oczyszczaniem 

ścieków. Ścieki z miasta dopływają poprzez kraty łukowe oczyszczone mechanicznie do 

zbiornika czerpalnego ścieków, skąd za pomocą pomp zatapialnych przetłaczane są do 

dwukomorowego piaskownika przedmuchiwanego spręŜonym powietrzem. Po przejściu 

przez piaskownik ścieki dopływają do reaktora wielofunkcyjnego, w którym poddane są 

procesowi biologicznego oczyszczenia. Reaktor jednofazowy niskoobciąŜony z komorą 

defosfotacji oraz stabilizacji osadu jak równieŜ strefą denitryfikacji w komorze 

napowietrzania osadu czynnego. 

Z reaktora wielofunkcyjnego ścieki przepływają do osadników wtórnych, skąd po 

oddzieleniu zawiesiny biologicznej, odpływają do rzeki Białki. 

Zatrzymana w osadnikach zawiesina zgarniana jest do lejów osadowych, skąd odpływa do 

pompowni recyrkulatu. Dla utrzymania odpowiedniego stęŜenia osadu w reaktorze osad 

z pompowni osadu recyrkulacyjnego przetłaczany jest za pomocą pomp zatapialnych do 

reaktora wielofunkcyjnego (do komory defosfotacji lub denitryfikacji wstępnej), nadmiar 

osadu kierowany jest do komory stabilizacji osadu. 

Osad nadmierny (z komory stabilizacji) odprowadzany jest do pompowni osadu 

nadmiernego, skąd przetłaczany jest do zagęszczaczy. Zagęszczone osady kierowane są do 

stacji mechanicznego odwadniania osadów. 

Oddzielone wody filtracyjne oprowadzane są grawitacyjnie na początek układu oczyszczania 

ścieków. 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 22 

Oczyszczone ścieki osiągają parametry zgodne z pozwoleniem wodno – prawnym na 

zrzut ścieków i pozwoleniem na eksploatację urządzeń. 

Długość sieci kanalizacyjnej na terenie miasta wynosi 32,6 km. Została ona wybudowana 

w latach 1974 – 2003. Średnice rur wynoszą od Ø 200 do Ø 600 mm. Ilość przyłączy wynosi 

938 sztuk. W większości jest to kanalizacja grawitacyjna. Długość kanalizacji tłocznej 

stanowi 2 968mb. 

Rodzaje materiałów, z jakich zbudowana jest istniejąca sieć kanalizacyjna to: 

- rury kamionkowe, 

- PCV, 

- Ŝeliwo wodociągowe, 

- beton. 

 

3.3.3. Infrastruktura zwi ązana z gospodarką odpadami 

Na terenie gminy Janów Lubelski obecnie funkcjonuje składowisko odpadów usytuowane 

w Janowie Lubelskim. Pojemność składowiska wynosi 160 000 m3, powierzchnia niecki 

wynosi 0,8 ha, natomiast powierzchnia całego składowiska wynosi 3,15 ha. Ilość 

nagromadzonych odpadów do końca 2003 roku 68 600 Mg. Obecnie stopień wypełnienia 

niecki osiąga 100% i od września 2004 roku funkcjonuje nowe składowisko odpadów 

w Borowicy.  

Nowe składowisko w Borownicy obsługiwać będzie teren miasta i gminy Janów Lubelski 

oraz gminy: Modliborzyce, Dzwola, Godziszów. Na terenie Zakładu Unieszkodliwiania 

Odpadów Komunalnych w I etapie będą wchodzić następujące obiekty: 

− kwatery składowania odpadów, 

− techniczne zaplecze segregacji odpadów, 

− kontenery do składowania odpadów niebezpiecznych, 

− zasieki i kontenery na surowce wtórne.  

W następnych etapach Zakład będzie rozbudowywany o sortownię, kompostownie 

odpadów komunalnych.  

Całkowita pojemność składowiska wyniesie 911 000 m3. Kwatery składowiska są 

uszczelnione geomembraną z PEHD o grubości 2,0 mm, na składowisku został załoŜony 

system drenaŜu podfoliowego i nadfoliowego. Odcieki powstałe na składowisku, 

gromadzone są w zbiorniku bezodpływowym. 

Odgazowywanie składowiska następuje poprzez studnie odgazowujące wykonane z rury 

stalowej, w kaŜdej kwaterze zaprojektowano pięć studni odgazowujących.  



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 23 

3.3.4.  Zaopatrzenie w ciepło i gaz 

Miasto Janów Lubelski nie posiada jednolitego systemu ciepłowniczego zasilanego 

z jednego centralnego źródła ciepła, natomiast istnieje tutaj kilka mniejszych źródeł ciepła 

zasilających w energię pojedyncze budynki, grupy budynków, poszczególne zakłady 

przemysłowe oraz budynki uŜyteczności publicznej.  

 

Głównymi dostawcami energii cieplnej są: 

- Spółdzielnia Mieszkaniowa eksploatująca cztery kotłownie o łącznej mocy 6 120 KW, 

- Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej uŜytkujące dwie kotłownie 

o łącznej mocy 3 020 KW. 

 

Największym źródłem energii cieplnej wykorzystywanym na potrzeby przemysłu 

w Janowie Lubelskim jest kotłownia Fabryki Maszyn o mocy 17 400 KW oraz Zakłady 

Piwowarskie i Okręgowa Spółdzielnia o mocy odpowiednio 2 700 KW i 2 230 KW.  

W grupie „usługi i administracja” największym źródłem ciepła jest Zespół Opieki 

Zdrowotnej, kotłownia o mocy 7 250 KW. Do pozostałych większych źródeł energii cieplnej 

moŜemy zaliczyć kotłownię o mocy 3 720 KW naleŜącą do Zespołu Szkół i Przedszkoli. 

Podsumowując na terenie miasta znajduje się 47 kotłowni, z czego 7 posiada moc 

przekraczającą 500 KW, natomiast 40 posiada moc poniŜej 500 KW. Całkowita moc 

zainstalowana w zinwentaryzowanych kotłowniach na terenie Janowa Lubelskiego wynosi 

49 945 KW, zaś roczna produkcja ciepła 268 834 GJ.  

Gospodarka cieplna na terenie gminy bazuje na indywidualnych źródłach ciepła 

opalanych paliwami stałymi.  

Poza terenem miasta przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia DN 200 mm, relacji 

Frampol – Zaklików oraz odgałęzienie DN 80 do stacji redukcyjno – pomiarowej znajdującej 

się na terenie sołectwa Janów Lubelski. Miasto zgazyfikowane jest w 80%, natomiast na 

terenie gminy brak jest sieci gazowej średniego ciśnienia z przeznaczeniem gazu na cele 

grzewcze i technologiczne.  

 

3.3.5. Komunikacja i transport 

System dróg publicznych na terenie miasta i gminy liczy 80,7 km, z czego powierzchnie 

utwardzoną posiadają drogi o długości 60 km. System obejmuje następujący układ dróg: 

− 2 drogi krajowe (S – 19 i nr 74) o łącznej długości 24,5 m (w granicach miasta 

znajduje się 9,4 km, S – 19 - 3,9 km i nr 74 – 5,5 km). 



Program Ochrony Środowiska dla gminy Janów Lubelski 

 24 

− 8 dróg powiatowych o długości 41,53 km, z tego 25,83 km posiada nawierzchnię 

bitumiczną, a 15,7 km to odcinki nieutwardzone.  

− 13 dróg gminnych o długości 14,7 km, z tego ok. 10 km o nawierzchni utwardzonej. 

 

Dodatkowo na terenie gminy występuje ok. 15 dróg ogólnodostępnych, nieposiadających 

numerów ewidencyjnych dróg publicznych, w tym 1,7 km o nawierzchni bitumicznej. 

System komunikacyjny miasta składa się z układu ulicznego podstawowego 

i uzupełniającego – lokalnego o łącznej długości sieci ulicznej 44,5 km. DuŜe znaczenie dla 

ruchu zewnętrznego mają drogi główne zbiegające się w centrum miasta. Główną osią miasta 

jest ul. Zamojska, która znajduje się w ciągu drogi krajowej, przechodzi ona przez ściśle 

chronione zabytkowe centrum miasta. Od ul. Zamojskiej odchodzą 3 drogi powiatowe 

i stanowią je ulice: Bialska, Bohaterów Porytrowego Wzgórza i ul. Wojska Polskiego. 

W ciągu drogi S – 19 znajduje się ul. Lubelska i ul. Ulanowska. Długość ulic układu 

podstawowego wchodzi 23,465 km, natomiast w skład układu lokalnego wchodzi ok. 80 ulic 

o długości 20 km. 

 

3.4. Gospodarka gminy 

Gmina Janów Lubelski ma charakter rolniczo - leśny. Funkcjonuje tutaj 1 224 

gospodarstw rolnych. Najkorzystniejsze warunki produkcji rolnej występują w północno – 

zachodniej części gminy (Biała I i Biała II). Środkowo – wschodnia i południowa część 

gminy obfituje w łąki, zaplecze polne jest stosunkowo nieduŜe. Na terenie gminy w 2003 

roku było zarejestrowanych 1 162 podmiotów gospodarczych. 

 

Tabela 3. Największe firmy Janowa Lubelskiego. 

Nazwa podmiotu Działalność Zatrudnienie 

Fabryka Maszyn Sp. z o.o. Janów 
Lubelski  

elementy maszyn o konstrukcji 
spawanej: kabiny, chłodnice, 
ramy, platformy, 
oprzyrządowanie robocze 

444 

Caterpillar Poland Sp. z o.o.  
Janów Lubelski  

części zamienne do maszyn 
budowlanych 

230 

Nadleśnictwo Janów Lubelski 
drewno, sadzonki, usługi 